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جامعه

خبر

صابر جباری، رئیس مرکز جوانی جمعیت وزارت بهداشت با عنوان 
این که 500 مرکز آموزش هنگام ازدواج در سراسر کشور با خدمات 
و فــرزنــدآوری از  ازدواج  ســن  گفت: فاصله  هستند،  فعال   رایــگــان 
چهار سال به سه سال کاهش یافته و توصیه ما به زوجین این است 

که تا دو سال ابتدای ازدواج به فرزندآوری اقدام کنند. /جام جم 

کاهش فاصله فرزند آوری 
عبدالحسین خسروپناه، دبیر شورای عالی انقلاب فرهنگی تصریح 
کرد: با نظارت و بازدیدی که از سازمان سنجش و نحوه برگزاری آزمون 
احتمال  گفت  به جرأت  در حــوزه هــای مختلف داشتیم، می توان 
 تقلب در ایــن آزمــون صفر اســت و هیچ کس نمی تواند ســؤالات را 

لو دهد و سوءاستفاده کند./ جام جم 

احتمال تقلب در کنکور صفر است 
مسئولیت  و  مردمی  مشارکت های  دفتر  مدیرکل  عــبــدوس،  امیر 
اجتماعی سازمان حفاظت محیط زیست ضمن اشــاره به اجرای 
طرح ممنوعیت عرضه رایگان کیسه های پلاستیکی در هفته زمین 
ک )3 تا ۹ اردیبهشت( از تداوم تشویق مردم برای کاهش استفاده  پا

از این کیسه ها در سال جاری خبر داد./ ایسنا 

 تشویق به کاهش استفاده از پلاستیک

پیامک: 300011240  - تلفن گویا: 021-23004444

  حق با  شماست

احمد محمودزاده   | رئیس سازمان مدارس غیردولتی و توسعه مشارکت های مردمی 
ذره بین

کسی #بنزین-تا
یک شهروند:

حــدود  بنزین  سهمیه  گذشته،  روزهـــای  خبرهای   بــراســاس 
کسی بدون هیچ دلیل خاصی قطع شده است. از آنجا  5000 تا
کسی دار هستم به سازمان تعزیرات حکومتی  که من هم یک تا
مراجعه کـــردم. حــدود ســه مــاه پیش بــرای مــن زمــان دادگــاه 
کنون سهمیه بنزین اینجانب را  کرده و از آن زمان تا را تعیین 
قطع کرده اند. پس از مراجعه به آنجا، وقتی دیگر دلیل موجهی 
نداشتند آنها به من گفتند که شما در یک روز دو بار به پمپ 
بنزین مراجعه کرده و بنزین زده اید. این موضوع تا جایی پیش 
که شما به صورت غیرقانونی  که به من انگ این را زدند  رفت 
اقدام به فروش بنزین می کنید. هنگام خروج از آنجا حتی به 
من اجازه خروج هم نمی دادند و می گفتند با ارائه سند باید از 
آنجا خارج شوم. در انتها با نشان دادن کارت ایثارگری توانستم 
بیرون بیایم. از مسئولان تقاضا دارم جلوی این همه بی عدالتی 
ــاروای خود را  که تمام نسبت های ن را بگیرند و اجــازه ندهند 
نصیب مردم کنند. این نوع برخورد در شأن یک ایثارگر نیست. 

معلم جلوه ای از عشق
»این که گفته می شود معلم کار انبیا را می کند، خب این کلام، 
حرفی است که ما می زنیم ؛ برویم در عمق این حرف ؛ این کلام 
کار انبیا این  الحِکمَة ؛  وَ  الکِتبَ  مُهُمُ  یعَلِّ وَ  یعنی چه؟ یزَکّیهِم 
است ؛ کار انبیا نجات بشریت است، کار انبیا ایجاد یک جامعه  
انسانی برتر و والاتر است ؛ این است کار انبیا ؛ می گوییم »معلم، 
شاغلِ به شغل انبیا است«، »معلمی شغل انبیا است«، عمق 

این حرف و مغز این حرف این است. این شد معلم.«
 مقام معظم رهبری ) مدظله العالی ( )16 اردیبهشت ماه 13۹4 
)جایگاه معلم، عظیم، شریف و پرصلابت است ؛ معلم همان 
است که عشق و ایمان را بر لوح جان حک می نماید، چشم ها 
را با چشمه معرفت آشنا می سازد، درهــای دانایی را به روی 
قلب ها می گشاید و ندای فطرت را پرقدرت بر گوش ها می نوازد. 
معلم پشتوانه مهربانی و صداقت است و کلامش زمزمه حقیقت 
الفبای امید  بــه دســت دارد و  و راســتــی. معلم بیرق محبت 

 . می آموزد ؛ امید به زیستی بهتر و زندگانی برتر
مقام معلم آنچنان مرتبه ای دارد که شغل انبیا نامیده می شود ؛ 
آنان  پیامبر اعظم)ص( چنان بــرای معلمان و مقام ارجمند 
اغفر  “اللهم  می فرمودند:  دعاهایش  در  که  بــود  قائل  ارزش 
کشف  کسبهم ؛ ) للمعلمین و اطــل اعمارهم و بــارک لهم فی 
الخطا، ج1، ص48( خداوندا! معلمان را بیامرز و عمر طولانی به 

آنان عطا فرما و کسب و کارشان را مبارک گردان!«. 
کــز غیردولتی و توسعه مشارکت های  ســازمــان مـــدارس و مــرا
مردمی مفتخر است متولی مدارس غیردولتی، هیأت امنایی 
گام های مؤثری در جهت  و آموزش از راه دور بوده و می تواند 
ارتقای آموزشی، علمی و رفاهی معلمان این مــدارس بــردارد ، 
کرامت و  که ارتقای جایگاه معلم،  که بر این بــاور هستیم  چرا
ـــ یادگیری  منزلت ایشان ارتــبــاط دوســویــه با فرآیند یــاددهــی 

محصلان دارد. 
کز غیردولتی، بهبود شرایط رفاهی  اصلاح قانون مدارس و مرا
مستمر  و  سیستماتیک  نظارت  معلمان،  آموزشی  ساعات  و 
دوره هــای  پیش بینی  معلمان،  با  مؤسسان  ــای  ــرارداده ق بر 
گــزیــنــش هــای اثــربــخــش از جمله  تــوانــمــنــدســازی هدفمند و 
فعالیت های جدید سازمان است و در این راستا برنامه های 

متنوعی را پیش بینی کرده است. 
بر این باوریم هر روز »روز معلم« است تا قــدردان انسان های 
ــه از دســتــان شــان عــطــر دانــش  ک ــا محبتی بــاشــیــم  فهیم و ب
لیکن هر ســال در 1۲اردیبهشت فرصت  استشمام می شود. 
که به رغم  مغتنمی است تا از زحمات و مجاهدت معلمانی را 
مشکلات اقتصادی و معیشتی و با همه وجــود خــود را وقف 

تربیت و تعلیم نسل آینده ساز می کنند، تکریم کنیم. 

مـــــــوضـــــــوع شـــهـــریـــه 
گروه جامعه

تهمینه سبحانی شاد
مدارس غیردولتی حالا 
به چالشی تبدیل شده که هرساله و در همین روزها، 
خانواده های بسیاری را درگیر خود می کند. با وجود 
ایــن کــه احمد مــحــمــودزاده، رئیس ســازمــان مــدارس 
ــم بـــالاتـــریـــن شــهــریــه هــا بـــا احــتــســاب  ــی رق ــت ــردول ــی غ
کرده  فوق برنامه را 65 میلیون و 400 هزار تومان اعلام 
ــام ثــبــت نــام  ــگ ــن ــا ه ــواده  هــ ــ ــان ــولا خــ ــم ــع اســــت امــــا م
دانش  آموزان شان بیشتر از آن چیزی که مصوب شده و 
با عناوین مختلف، مبالغ هنگفتی را پرداخت می  کنند. 
گویا قــرار اســت ایــن شهریه ها بــه زودی شفاف شــود تا 
شاهد دریافت رقم های مختلف از خانواده ها نباشیم. 
ــاس بهنام نــیــک نــژاد، مدیرکل مــدارس  بــر همین اس
غیردولتی وزارت آموزش وپرورش درباره ابلاغ آیین  نامه 
جدید مدارس غیردولتی و ساماندهی وضعیت شهریه 
ایــن مــدارس خبر داده و می گوید: »طبق ایــن قانون 
ــتــی بـــا هــدف  ــه نـــظـــارت بـــر مـــــدارس غــیــردول ــان ــام س
شفاف سازی ایجاد می شود. البته این قانون در گذشته 
ایجاد شده بود اما چون پشتوانه قانونی نداشت، عمدتا 
مـــورد اعــتــراض مـــدارس قـــرار مــی گــرفــت.« قــانــونــی که 
مدارس غیردولتی خیلی کاری به آن ندارند و همچنان 

نرخ شهریه های شان بیشتر از نرخ مصوب است.
ایجاد چنین سامانه های الکترونیکی یکپارچه ای می تواند 
مدیریت، نظارت و ارزیابی دقیقی از این مدارس داشته 
باشد و در راستای پاسخگویی و شفافیت مالی برای مردم 

است. با وجود این که سقف مبلغ دریافتی مشخص شده 
اما بسیاری از مدارس غیردولتی به همین مبلغ هم برخی 
مــوارد دیگر همچون شهریه فوق برنامه درســی، شهریه 
فوق برنامه مکمل و شهریه تابستانی هم با آوردن یک کلمه 
اختیاری، اضافه می کنند. از طرفی وزارت آموزش وپرورش، 
در آیین  نامه جدیدی که برای این مدارس در نظر گرفته، 
کید کرده است که با مدارس غیردولتی متخلفی که شهریه  تا

بالاتر از مصوبه را دریافت کنند، برخورد خواهد شد. البته 
که مسئولان وزارت آموزش وپرورش  این بار اولی نیست 
که شهریه های نجومی دریافت  برای مــدارس غیردولتی 

می کنند خط و نشان می کشند. 

    آموزش پولی در مدارس غیردولتی

در خرداد 1367، قانون تاسیس مدارس غیرانتفاعی در 

مجلس شورای اسلامی تصویب و آموزش در ازای پول 
شکل رسمی  تری به خود گرفت. مدارس غیر دولتی  که 
فلسفه تشکیل آنان به ظاهر ارائه خدمات آموزشی بهتر 
کیفیت  تر به مردم است؛ اما متاسفانه گاهی شاهد  و با
این هستیم که در برخی از مدارس معروف غیرانتفاعی 
کــه شهریه بــالایــی هــم دریــافــت می کنند، خــدمــات با 

شهریه ها خیلی همخوانی ندارد.  
که دو فرزندش  خانم احمدی، یکی از مادرانی است 
در مدرسه ای غیردولتی در محدوده خیابان قلهک 
می گوید:  جام جم  خبرنگار  به  او  می خوانند.  درس 
»شهریه اعلام شده برای سال تحصیلی جدید یکی از 
فرزندانم که سوم دبستان است، ۹5میلیون تومان و 
برای پسرم در مقطع پیش دبستانی، 85میلیون تومان 
، این مبالغ جدا از برخی  است!« طبق گفته این مادر
»من  ــت.  اس تکلیف  جشن  همچون  مراسم هایی  از 
دوست ندارم دخترم در کلاسی درس بخواند که بیشتر 
گرد دارد و معلم نمی  تواند به اندازه کافی به  از 40 نفر شا

آنها رسیدگی کند.«
 این را مادر یکی از دانش آموزانی می گوید که فرزندش 
در یکی از مــدارس غیردولتی غرب تهران مشغول به 
تحصیل است؛ اما او از افزایش قیمت ها نیز گلایه دارد 

و نــاراضــی اســـت.  از یکی از پــدرانــی که دخترش سوم 
ابتدایی است و در مدرسه ای غیرانتفاعی در محدوده 
سهروردی تحصیل می کند هم سؤال کردیم، او توضیح 
می دهد: »سال گذشته هزینه دریافتی مدرسه دخترم 
50میلیون تومان بــود و طبق اعــلام مدرسه، امسال 
حدود 10 الی ۲0میلیون افزایش قیمت خواهد داشت«؛ 
خانواده هایی که مجبورند به سبب برخی از دلایل این 

هزینه ها را متحمل شوند. 

    بی عدالتی آموزشی!

مدارس غیردولتی در ایران عدالت آموزش را زیر سؤال 
کم بالای دانش آموزان در  که با وجود ترا برده  اند، چرا
مدارس دولتی، کیفیت آموزشی این مدارس تغییر کرده 
است. همین موضوع منجر به این شده تا خانواده ها 
تحت هر شرایطی شهریه مدارس غیرانتفاعی را حتی 
کنند و فرزندان  شان را به  بالاتر از نرخ مصوب فراهم 
آنجا بفرستند.میزان تورمی که امروز به هزینه مدارس 
غیرانتفاعی رسیده است، نظم آموزشی را برهم می زند. 
موضوعی که خطری جدی برای نظام آموزشی کشور و 
آینده تحصیلی و تربیتی نسل بعدی محسوب می شود. 
شاید با این نرخ های مصوب بسیاری از دانش آموزان 
بــه مــــدارس دولــتــی بــرگــردنــد کــه همین مــوضــوع هم 
مشکل ساز است. به نظر می رسد که بهبود اوضاع مالی 
مدارس غیرانتفاعی و بالا بردن کیفیت مدارس دولتی، 

تنها راه چاره این آشفته بازار است. 

دست مدارس غیردولتی در جیب مردم!

شهریه مدارس غیردولتی، شفاف می شود؟! 

میز خبر

ونیک ی سیگارهای الکتر زخم کار
»جام جم« در گفت وگو با کارشناسان مصرف سیگارهای الکترونیکی و عوارض آن را بررسی کرده است

اســم شــان الکترونیکی اســت و دود 
گروه جامعه

زهرا حامدی
ندارند اما این سیگارها هم سرطان زا 
هستند! چند سالی است که مصرف دخانیات، به ویژه سیگار دیگر 
سن و سال نمی شناسد و در میان جوانان و نوجوانان به یک ژست 
تبدیل شــده اســت. در ایــن میان تولید سیگار از ســوی مافیای 
موادمخدر به شکل های مختلف نظیر سیگارهای الکترونیکی 
، راه را بــرای استفاده از ایــن نوع  )Vape( بــا هــدف ســود بیشتر
دخانیات در جامعه هموارتر کرده است. سیگارهای الکترونیکی که 
با ترفندهای تبلیغاتی خود، باور عوارض نداشتن و راهی برای ترک 
سیگارهای سنتی را در جامعه رواج دادند و از این راه طرفداران 
زیادی نیز پیدا کردند، حالا با درگیرکردن عده زیادی از افراد جامعه، 

به یک معضل تبدیل شده اند! به خصوص این که 
سیگارها  ایــن  بهداشتی،  مسئولان  کید  تا طبق 
نه فقط بی خطر نیستند، بلکه سرطان زا نیز هستند 
و به همین خاطر با وجود تحرکات مشکوک، وزارت 
بهداشت زیر بار صدور مجوز این سیگارها نمی رود. 
بر اســاس آمــار، هیچ سطح ایمن و مطمئنی برای 
کوی سبک، محصولات  دخانیات وجود ندارد و تنبا
دخانیات بدون دود، سیگار برگ غیرمضر و تبلیغات 
دیگر، افسانه ای بیش نیست و بارها وزارت بهداشت 
و نهادهای مربوط، این موضوع را به افــراد جامعه 
ــده ای تلاش  گرچه همچنان عـ ــد.  ــرده ان ک گــوشــزد 
می کنند مصرف سیگارهای الکترونیکی را در جامعه 
مشروعیت ببخشند و آن را متفاوت از سیگارهای 

سنتی بدانند اما نگاه وزارت بهداشت به این موضوع متفاوت 
که اخیرا بهزاد ولـــی زاده، رئیس دبیرخانه ستاد  اســت. به طوری 
کـــرده اســت:  کنترل دخــانــیــات وزارت بهداشت اعـــلام  کــشــوری 
تقاضاهایی برای اجازه فعالیت در زمینه عرضه و رسمیت بخشیدن 
گرفته اما وزارت بهداشت زیر بار صدور  به این سیگارها صــورت 
که  مجوز برای تولید، فروش و عرضه این سیگارها نمی رود؛ چرا

مضرات این سیگارها شناخته شده است.

    زیاده روی در مصرف سیگارهای الکترونیکی
 به بهانه عوارض نداشتن آن

دکتر آقازاده، پژوهشگر اعتیاد در گفت وگو با جام جم در خصوص 
عــوارض این سیگارها می گوید: این سیگارها در ابتدا با این ادعا 
آمدند تا جایگزین سیگارهای سنتی و عــوارض آن شوند و برای 
افراد سیگاری با تأمین نیاز نیکوتین، حس سیگار را تداعی کنند. 
برای این روش نیکوتین را در محلول های سیگارهای الکترونیکی 
اضافه کردند و بعدها طعم دهنده های مختلفی به آنها افزوده شد 
که سرطان زاست و فرد سیگاری با این تصور که این گونه سیگارها 
عوارضی ندارند، محدودیت مصرفی برای خود 
ــاده روی  زیـ آن  از  استفاده  و در  قائل نمی شود 
می کند و در نهایت به عوارض بیشتری نسبت به 
قبل مبتلا می شود. سال هاست که سازمان های 
جهانی مرتبط بــا حــوزه سلامت و بهداشت در 
خصوص تاثیر این سیگارها بر سلامت افراد و انواع 
تهدیدهای جانبی آن، اطلاع رسانی می کنند اما 
ــوع از سیگارها  بــا ایــن هــمــه، چــرا مــصــرف ایــن ن

همچنان سیر صعودی دارد؟ 

    سیگارهای الکترونیکی 
قبح سیگارهای سنتی را در جامعه ندارد

ابــهــریــان، عضو هــیــأت علمی و  پیمان حسنی 
در  شناختی  علوم  عالی  آمـــوزش  موسسه  توانبخشی  مدیرگروه 
گفت وگو با جام جم در این باره می گوید: با توجه به این که فرهنگ 
اجتماعی و مقابله با مصرف دخانیات به نسبت نسل های قبل 
بیشتر شد و این تغییرات دیگر پاسخگوی افــراد سیگاری نبود، 
کردند و سیگارهای  مافیای دخانیات سعی در رفع این موضوع 
کردند. در حال حاضر درصد زیادی  الکترونیکی را تولید و تبلیغ 

از افراد، به ویژه جوانان، سیگار مصرف می کنند و به همین دلیل 
گرایش به سیگارهای الکترونیکی نیز افزایش یافته است. افزایش 
تمایل بسیاری از افراد به این نوع از سیگارها به این دلیل است 
الکترونیکی به نسبت سیگارهای سنتی،  که مصرف سیگارهای 
محدودیت های قبل را ندارد. در واقع با توجه به این که این نوع از 
سیگارها، دودهای آزاردهنده سیگارهای سنتی را ندارند، افراد در 
هر جایی از آنها استفاده می کنند. از طرفی دیگر، مصرف این نوع 
از سیگارها، قبح استفاده از سیگارهای سنتی را در جامعه توسط 
جوانان و نوجوانان نــدارد؛ بنابراین مصرف این نوع از سیگارها 

کنون افزایش یافته است. ا

    جایگزینی لذت های سالم در جامعه
 راهکار مقابله با مصرف دخانیات

با توجه به سمی بودن و سرطان زا بودن مواد سیگارهای الکترونیکی 
و عوارض ناشی از آن برای فرد و جامعه، راهکار مقابله با این مسأله 
چیست؟ابهریان در این خصوص معتقد است: برای پیشگیری و 
مقابله با افزایش مصرف دخانیات، به ویژه انواع مختلف سیگار در 
جامعه، بیش از هرچیز، فعالیت های فرهنگی لازم است و در این 
مورد جریمه نقدی و امثال آن کافی نیست. متأسفانه چند سالی 
است که مصرف سیگار در بین زنان نیز بسیار افزایش یافته و این 
موضوع از دید آنها به برابری زنان و مردان تعبیر می شود، در حالی 

برابری  با توجیه  گرایش به چنین مسائلی  افزایش  که 
ک اســت. بر همین اســاس بــرای کاهش  بسیار خطرنا
این معضل در جامعه ابتدا باید علت گرایش افــراد به 

کــرد. سیگار یا هر دخانیات دیگری در  سیگار را بررسی 
ابتدای مصرف بــرای فرد ایجاد لذت می کند و پس از آن به 

گرایش جوانان به  کاهش  عادت تبدیل می شود؛ بنابراین برای 
کز تفریحی، ورزشی و...  دخانیات لازم است تا در جامعه با ایجاد مرا
که جایگزینی  لذت های سالم را جایگزین لذت های ناسالم کنیم؛ چرا
لذت های سالم و آشکارکردن عوارض مصرف دخانیات قطعا سیر 

استفاده و گرایش افراد جامعه را به سیگار و سایر 
گفته نماند که این نوع  ز دخانیات کاهش خواهد داد. البته نا ا

پیشگیری برای جوانان در معرض مصرف جواب نمی دهد، بلکه 
این فرهنگ سازی باید از دوران کودکی افراد آغاز شود تا در بزرگسالی 
اثرات آن مشخص شود.با توجه به آنچه در این گزارش مطرح شد، 
وزارت بهداشت در اطلاع رسانی و عدم  با تمهیدات  امید اســت 
سیگارهای  نظیر  جدید  دخانیات  مصرف  به  رسمیت بخشیدن 
الکترونیکی، مصرف آنها در جامعه کاهش پیدا کند و دیگر در سطح 

شهر شاهد مصرف سیگار توسط دختران و 
پسران در هر سن و سالی نباشیم.

سیگارهای 
الکترونیکی که 

با ترفندهای 
تبلیغاتی خود، باور 

عوارض نداشتن 
و راهی برای ترک 

 سیگارهای سنتی 
 را در جامعه 
رواج دادند


